
 

 

 

    PARECER Nº 2023014.2 – Pregão Eletrônico n. 003/2023 - CMS                               Página 1 de 2 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da continuação da análise do Pregão Eletrônico SRP nº 3/2023 – CMS Atas e Contratos, cujo objeto 

pretendido é registro de preços para contratação de empresa visando o fornecimento de materiais expediente para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS, a documentação veio arquivada em 6 (seis) 

volumes de pasta A-Z devidamente numerada (fls. 1 – 1.765), da própria Câmara e deu entrada nesta Controladoria 

no dia 29/6/2023, às 11h48 através do Memo. nº 104/2023 – LICITAÇÃO - CMS. 

 

II – DA ANÁLISE DAS ATAS E CONTRATOS 

  O processo foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, contendo os 

seguintes documentos: 

 

VOLUME VI 

 Memo. nº 049/2023 – Licitação de 13/2/2023 para Controladoria, solicitando parecer (fl. 1.611);  

 Parecer do Controle Interno nº 2023014.1 (fls. 1.612/1.614); 

 Termo de Homologação (fls. 1.615/1.625); 

 Aviso de resultado de licitação em 10/3/2023 (fl. 1.626); 

 Certidão de afixação e divulgação de resultado em 10/3/2023 (fl.1.627); 

 Foto do mural da Câmara com o resultado da licitação em 10/3/2023 (fl. 1.628); 

 Publicação do resultado no Diário Oficial dos Municípios nº 3203 de 13/3/2023 (fl. 1.629); 

 Email encaminhando ao CR2 o resultado para publicação (fl. 1.630); 

 Ata de registro de preços nº 004/2023 de 17/3/2023 no valor de R$ 90.806,85 da Empresa EBSEG EMPRESA 

BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA (fls. 1.631/1.644); 

 Extrato da Ata nº 004/2023 de 17/3/2023 (fl. 1.644-A); 

 Certidão de afixação e divulgação da Ata em 17/3/2023 (fl.1.644 - B); 

 Publicação do extrato da Ata no Diário Oficial dos Municípios nº 3254 de 26/5/2023 (fl. 1.644 - C); 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2023014.2 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  004/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 3/2023 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços para contratação de empresa visando o 

fornecimento de materiais expediente para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Santarém - CMS. 

CONTRATADOS 

EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA 

EDINHO SILVA DE AGUIAR ME 

LUCAS DAMASCENO DE AZEVEDO 

U F AGUIAR ME 

CONTRATOS 

Nº 014/2023 1/6/2023 A 31/12/2023 R$ 32.317,06 

Nº 015/2023 1/6/2023 A 31/12/2023 R$ 9.487,35 

Nº 016/2023 1/6/2023 A 31/12/2023 R$ 530,00 

Nº 017/2023 1/6/2023 A 31/12/2023 R$ 1.811,50 

FISCAL DO CONTRATO Thais Rodrigues Farias e Antônio José de Almeida Campos 



 

 

 

    PARECER Nº 2023014.2 – Pregão Eletrônico n. 003/2023 - CMS                               Página 2 de 2 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Ata de registro de preços nº 005/2023 de 17/3/2023 no valor de R$ 37.073,95 da Empresa EDINHO SILVA DE 

AGUIAR ME (fls. 1.645/1.651); 

 Extrato da Ata nº 005/2023 de 17/3/2023 (fl. 1.651-A); 

 Certidão de afixação e divulgação da Ata em 17/3/2023 (fl.1.651 - B); 

 Publicação do extrato da Ata no Diário Oficial dos Municípios nº 3254 de 26/5/2023 (fl. 1.651 - C); 

 Ata de registro de preços nº 006/2023 de 17/3/2023 no valor de R$ 904,35 da Empresa LUCAS DAMASCENO 

DE AZEVEDO (fls. 1.652/1.658); 

 Extrato da Ata nº 006/2023 de 17/3/2023 (fl. 1.658-A); 

 Certidão de afixação e divulgação da Ata em 17/3/2023 (fl.1.658 - B); 

 Publicação do extrato da Ata no Diário Oficial dos Municípios nº 3254 de 26/5/2023 (fl. 1.658 - C); 

 Ata de registro de preços nº 007/2023 de 17/3/2023 no valor de R$ 4.010,45 da Empresa U F AGUIAR ME (fls. 

1.659/1.665); 

 Extrato da Ata nº 007/2023 de 17/3/2023 (fl. 1.665-A); 

 Certidão de afixação e divulgação da Ata em 17/3/2023 (fl.1.665 - B); 

 Publicação do extrato da Ata no Diário Oficial dos Municípios nº 3254 de 26/5/2023 (fl. 1.665 - C); 

 Resumo da licitação no TCM (fls. 1.666/1.673); 

 Memo nº 052/2023 – ALM/CMS de solicitação de licitação (fls. 1.674/1.1.701); 

 Contrato nº 014/2023 de 1/6/2023 no valor de R$ 32.317,06 da Empresa EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE 

SEGURANÇA LTDA (fls. 1.702/1.719); 

 Contrato nº 015/2023 de 1/6/2023 no valor de R$ 9.487,35 da Empresa EDINHO SILVA DE AGUIAR ME (fls. 

1.720/1.730); 

 Contrato nº 016/2023 de 1/6/2023 no valor de R$ 530,00 da Empresa LUCAS DAMASCENO DE AZEVEDO 

(fls. 1.731/1.741); 

 Contrato nº 017/2023 de 1/6/2023 no valor de R$ 1.811,50 da Empresa U F AGUIAR ME (fls. 1.742/1.752); 

 Extrato do Contrato nº 014/2023 de 2/6/2023 (fl. 1.753); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 014/2023 em 17/6/2023 (fl.1.754); 

 Foto do Mural da Câmara com o extrato do contrato nº 014/2023 em 2/6/2023 (fl. 1.755); 

 Extrato do Contrato nº 015/2023 de 2/6/2023 (fl. 1.756); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 015/2023 em 2/6/2023 (fl.1.757); 

 Foto do Mural da Câmara com o extrato do contrato nº 015/2023 em 2/6/2023 (fl. 1.758); 

 Extrato do Contrato nº 016/2023 de 2/6/2023 (fl. 1.759); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 016/2023 em 2/6/2023 (fl.1.760); 

 Foto do Mural da Câmara com o extrato do contrato nº 016/2023 em 2/6/2023 (fl. 1.761); 

 Extrato do Contrato nº 017/2023 de 2/6/2023 (fl. 1.762); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 017/2023 em 2/6/2023 (fl.1.763); 

 Foto do Mural da Câmara com o extrato do contrato nº 017/2023 em 2/6/2023 (fl. 1.764); 

 Email encaminhando ao CR2 os documentos (contratos) para publicação no portal da transparência (fl. 1.765). 

 

III - DO PARECER 

 

 Em análise das Atas e os contratos oriundos do Pregão Eletrônico Nº 003/2023 – CMS verificou-se estão 

de acordo com a norma vigente. Recomenda-se: Ausência de publicação dos extratos dos contratos no Diário Oficial; 

deve ser inserido no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– Portal da Transparência . 

 

É o relatório.  

  

Santarém (PA), 29 de Junho de 2023. 

 

Rosidelma Cerqueira de Sousa  

Controladora da Câmara Municipal de Santarém 

Portaria nº 033/2019- DAF- DRH 


		2023-06-29T13:28:46-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282




